às empresas participantes do Novo Mercado, do Mercado Nível 2 e pelos próprios 

acionistas – possuem o perfil desejado para esse estudo. Com isso, o universo da 

pesquisa foi delimitado nos principais gestores (presidentes, vice-presidentes, 

diretores, superintendentes e controllers) das 562 (quinhentas e sessenta e duas) 

empresas que participam da BOVESPA (vide Anexo A). 

Para Lakatos e Marconi (1992, p. 43) “Toda pesquisa implica o 

levantamento de dados de variadas fontes, quaisquer que sejam os métodos ou 

técnicas empregadas” e que os dados podem ser obtidos de fontes primárias

[...]

todos os gestores (de primeiro escalão) de todas as empresas que participam da 

BOVESPA para o cálculo da população-alvo, foi feita uma estimativa com base na 

fonte secundária Guia IMF das Companhias Abertas (2006/2007, p. 163-275). 

Segundo a fonte há um total de 355 (trezentos e cinqüenta e cinco) executivos 

nas 56 (cinqüenta e seis) principais empresas participantes da BOVESPA. 

Desses dados pode-se inferir que cada empresa possui, em média, 6 (seis) 

executivos de primeiro escalão. Aplicando essa média a cada uma das 562 

(quinhentas e sessenta e duas) empresas relacionadas pela BOVESPA (vide 

Anexo A) obtêm-se uma população-alvo de 3.372 (três mil trezentos e setenta e 

dois) gestores. 

Em conseqüência da falta da relação nominal de todos os gestores, 

conforme dito anteriormente, foi possível conseguir os dados de apenas 2.248 

(dois mil duzentos e quarenta e oito) executivos, que formaram a população 

referenciada. Bolfarine e Bussab (2005, p. 8) aduzem que a população 

referenciada é aquela que realmente foi contatada para a pesquisa. 

O processo para a coleta de dados adotado neste estudo foi via e-mail pela

[...]

No âmbito nacional, Simonetti (2007), enviou 13.523 questionários às 

empresas pertencentes ao banco de dados obtido junto à FIESP/CIESP, 

juntamente com uma carta convite da entidade, e obteve uma taxa de 

participação de 1,69%. 

Nesse trabalho foram enviados 2.248 (dois mil duzentos e quarenta e oito) 

questionários, via e-mail pela internet, e obteve-se 504 respostas válidas 

(preenchimento acima de 95% do questionário), significando um índice de 

resposta de 22,4%, que quando confrontado com o índice obtido por Perrons e 

Platts (2005), e Simonetti (2007), pode ser considerado adequado para um estudo